
 貸　借　対　照　表 

 現在 （単位 円）

　資　 産 　の　 部 　負　 債　 の　 部

 科  目  金　 　額 　科　  目 　　金 額

【流  動  資  産】 【 3,739,837,236】 【流  動  負  債】 【 2,886,793,582】

現 金 及 び 預 金 968,393,052  1,364,158,692  

受 取 手 形 982,886,171  49,201,588  

売 掛 金 849,361,081  347,267,677  

製 品 189,234,937  450,000,000  

商 品 247,762,307  263,712,000  

原 材 料 167,979,278  0  

仕 掛 品 286,096,138  36,331,124  

仮 払 金 0  157,501,035  

前 払 費 用 2,844,719  10,090,000  

繰 延 税 金 資 産 23,966,190  0  

未 収 入 金 500,757  13,106,600  

未 収 法 人 税 等 0  109,917,500  

未 収 消 費 税 等 26,677,400  19,970,663  

貸 付 金 0  13,909,116  

前 渡 金 0  0  

仮 払 税 金 0  51,627,587  

仮 払 消 費 税 0  【固  定  負  債】 【 862,294,717】

貸 倒 引 当 金 △ 5,864,794 0  

【固  定  資  産】 【 4,822,118,641】 623,848,000  

（有 形 固 定 資 産) ( 3,293,379,550) 55,200,000  

建 物 830,763,739  0  

構 築 物 59,465,501  43,565,417  

機 械 装 置 580,873,940  0  

船 舶 0  112,143,754  

車 両 運 搬 具 22,805,366  27,537,546  

工 具 器 具 備 品 8,647,198  負 債 合 計 3,749,088,299  

土 地 1,790,823,806  　純 　資　 産　 の　 部

リ ー ス 資 産 0  【株　主　資　本】

建 設 仮 勘 定 0  【 268,400,000】

 (無 形 固 定 資 産) ( 5,765,350) 【 42,500,000】

借 地 権 0  42,500,000  

施 設 利 用 権 2,235,272  0  

ソ フ ト ウ エ ア 3,530,078  【 4,492,948,178】

リ ー ス 資 産 0  27,125,000  

 (投資その他の資産) ( 1,522,973,741) 4,465,823,178  

投 資 有 価 証 券 60,125,001  別 途 積 立 金 2,392,000,000  

関 係 会 社 株 式 110,277,600  配 当 積 立 金 40,000,000  

出 資 金 134,680,000  固定資産圧縮積立金 190,310,880  

敷 金 444,000  繰越利益剰余金 1,843,512,298  

保 証 金 1,362,000  【評価・換算差額等】

長 期 貸 付 金 11,088,425  その他有価証券評価差額金 9,019,400  

長 期 前 払 費 用 0  

繰 延 税 金 資 産 0  

賃 貸 用 不 動 産 833,847,185  

長 期 預 け 金 293,685,795  

前 払 年 金 費 用 83,763,735  

貸 倒 引 当 金 △ 6,300,000
投資有価証券評価損引当金 0  4,812,867,578  
資 産 合 計 8,561,955,877  8,561,955,877  

平 成 30 年 3 月 31 日

一年以内返済長期借入金

未 払 金

未 払 費 用

支 払 手 形

設 備 支 払 手 形

買 掛 金

短 期 借 入 金

一 年 以 内 償 還 社 債

未 払 役 員 賞 与

資 本 剰 余 金

賞 与 引 当 金

社 債

長 期 借 入 金

長 期 未 払 金

退 職 給 付 引 当 金

役員退職慰労引当金

繰 延 税 金 負 債

未 払 消 費 税

リ ー ス 債 務

長 期 預 り 金

資 本 金

未 払 法 人 税 等

預 り 金

前 受 金

仮 受 消 費 税

リ ー ス 債 務

負 債 ・ 純 資 産 合 計

資 本 準 備 金

その他資本剰余金

利 益 剰 余 金

利 益 準 備 金

その他利益剰余金

純 資 産 合 計



  

 

個  別  注  記  表 

 

［重要な会計方針に係る事項］ 

１．有価証券の評価基準及び評価方法 

子会社株式および関連会社株式・・・移動平均法に基づく原価法 

その他有価証券 

  市場価格のないもの・・・移動平均法に基づく原価法 

 

２．たな卸資産の評価基準及び評価方法 

製品・仕掛品・商品・・・月別総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性

の低下による簿価切り下げの方法により算定） 

その他のたな卸資産・・・個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下 

         による簿価切り下げの方法により算定） 

 

３．固定資産の減価償却の方法 

   有形固定資産 

定率法を採用しております。 

ただし、平成 10 年 4 月 1 日以降に取得した建物（付属設備を除く）について

は、定額法を採用しております。尚、主な対用年数は建物 7～50年、構築物 3

～30年、機械設備 8年、車両運搬具 4～6年、什器備品 3～20 年であります。 

 

   無形固定資産（ソフトウェア） 

社内の利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。 

 

４．引当金の計上基準 

   貸倒引当金・・・一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の

債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額

を計上しております。 

   賞与引当金・・・従業員賞与の支給に備えるため、賞与支給見込額に基づき当期

負担額を計上しております。 

退職給付引当金・・・従業員の退職給付の支給に備えるため、当事業年度末にお

ける退職給付債務及び年金資産の見込額等にもとづき、当

事業年度末に発生していると認められる額を計上してお

ります。 

役員退職慰労引当金・・役員の退職慰労金の支給に備えるため、当社内規に基づく

当事業年度末要支給額を計上しております。 



  

 

 

５．リース資産 

  リース物件の所有権が借主に移転するものと認められるもの以外のファイナン

ス・リース取引に係るリース資産については、少額のリース資産に該当するため

通常の賃貸借取引にかかる方法に準じた会計処理によっております。 

 

６．消費税等の会計処理の方法 

   税抜方式によっております。 

 

 

［貸借対照表関係に関する注記］ 

１．担保に供している資産及び担保に係る債務 

（１）担保に供している資産  

  土    地  1,775,847,147円 

               建    物   329,579,696円 

                 合計    2,105,426,843円 

 （2）担保に係る債務 

未払金      27,600,000円 

長期未払金    55,200,000円 

短期借入金    200,000,000円 

1年以内返済長期借入金  234,912,000円 

長期借入金    486,248,000円 

  合計    1,003,960,000円            

２．資産に係る減価償却累計額 

               有形固定資産   8,553,972,925円 

               無形固定資産       2,643,965円  

               賃貸用不動産     530,799,974円 

 

３．保証債務   

   他の法人の金融機関等からの借入債務に対し、保証を行っております。 

株式会社 KEYBOARD    0円(残高) 

 

４．関係会社に対する金銭債権及び金銭債務 

             短期金銭債権・・・     45,099,237円 

                     短期金銭債務・・・        19,017,936円 

 



  

 

[損益計算書関係に関する注記] 

１．関係会社との取引高 

   営業取引による取引高 

売上高・・・              112,498,067円    

            仕入高・・・         180,396,995円 

    営業取引以外の取引                         12,130,000円 

 

［株主資本等変動計算書に関する注記］ 

当事業年度末の末日における発行済株式の数 

普通株式       476,800株 

 

［税効果会計に関する注記］ 

繰延税金資産の発生の主な原因は賞与引当金の否認等であり、繰延税金負債の発生

の原因は、土地及び機械の圧縮積立金であります。 

 

［リースにより使用する固定資産に関する注記］ 

乗用車、フォークリフト等の一部については少額のリース資産に該当するため、所

有権移転外ファイナンス・リース契約により使用しております。 

 

［１株当たり情報に関する注記］ 

１株当たり純資産額           1,094円 10銭 

１株当たり当期純利益           701円 10銭 
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